Администрация городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
07.11.2011
№
110-37-1250-11

г.Саянск

О проведении городского конкурса «Студент года – 2011»
В целях поддержки и развития творческого потенциала молодежи муниципального образования «город Саянск», выявления наиболее способных студентов, руководствуясь пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Отделу по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» провести городской конкурс «Студент года – 2011».

2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса «Студент года – 2011» (приложение 1).

3. Утвердить состав Экспертной комиссии для подведения итогов городского конкурса «Студент года – 2011» (приложение 2).
4. Источником финансирования конкурса определить местный бюджет в рамках утвержденной ведомственной целевой программы «Молодежь г. Саянска в 2011году».
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам Хайрутдинова Р.М.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

Исп. Смородина А.В.
Тел. 5-67-22
Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 07.11.2011г. № 110-37-1250-11
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса «Студент года-2011»

1. Общие положения.

1.1.Настоящее положение определяет порядок и условия проведения городского конкурса «Студент года 2011» (далее Конкурс), подведение итогов конкурса.

1.2. В связи с 50-летием полета Юрия Гагарина в космос, 55-летия запуска первого искусственного спутника Земли,105-летия со дня рождения С.П.Королева, 115-летия со дня рождения А.Л.Чижевского и 155-летия со дня рождения К.Э.Циолковского в 2011 году Конкурс проводится по теме «Сквозь тернии к звездам».
1.3.Организатор конкурса: отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

2.Цели и задачи Конкурса.
2.1. Цель конкурса – развитие научных и творческих способностей студентов образовательных учреждений среднего профессионального образования города Саянска, выявление и поддержка талантливой молодежи.

2.2. Задачи конкурса:

-стимулирование студентов к учебной, научной, творческой, общественной деятельности;

- повышение личностного потенциала участников конкурса;

- развитие студенческой социальной инициативы;

-создание в студенческой среде атмосферы творческого сотрудничества и здоровой конкуренции;

- повышение престижа профессии.

3.Участники Конкурса.
3.1. Участниками конкурса могут быть студенты образовательных учреждений среднего профессионального образования города Саянска, прошедшие отбор в образовательных учреждениях (не более двух участников от одного учреждения).

4.Условия проведения Конкурса. Критерии оценки.
4.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – заочный до 16 ноября 2011 года

2 этап – финальный 30 ноября 2011 года

4.2. На заочный этап конкурса участники предоставляют в Экспертную комиссию конкурса до 17.00 часов (время местное) 16 ноября 2011г. следующие документы:

- Заявку (приложение 1);

- Характеристику студента, заверенную руководителем учебного заведения (руководителем учебного подразделения учебного заведения) в произвольной форме;

- «Портфель достижений», включающий документы, отражающие следующие критерии:

	Общественное признание (рекомендательные письма, грамоты, письма поддержки организаций, объединений и пр.) : наличие подтверждающих документов от 1 до 5 баллов, отсутствие – 0 баллов
	участие в спортивной деятельности учреждения, региона, страны, соревнованиях различного уровня

наличие подтверждающих документов от 1 до 5 баллов, отсутствие – 0 баллов
	участие в проектной, исследовательской деятельности, олимпиадах, конкурсах: наличие подтверждающих документов от 1 до 5 баллов, отсутствие – 0 баллов
	успеваемость в образовательном учреждении: от 1 до 5 баллов (копия зачетной книжки за 2 последние сессии)
	участие в общественной деятельности учреждения, региона, страны: наличие подтверждающих документов от 1 до 5 баллов, отсутствие– 0 баллов.

Максимум баллов за заочный этап – 25 баллов.

4.3. Финальный этап состоит из пяти конкурсных заданий:

1. «Планета по имени «Я» - самопрезентация конкурсанта (3-5 минут).

Целью этого задания является представление конкурсантами себя, своей личности, круга интересов. Смелость и фантазия приветствуются. Участие группы поддержки запрещено.

Критерии оценки:

- культура речи и выступления;

- самобытность и оригинальность выступления;

- использование наглядности;

- широта кругозора, диапазон жизненных интересов.

Максимум баллов за задание – 10 баллов.

2. «Сквозь тернии к звездам… или студент вчера, сегодня, завтра» - домашнее задание (7-10 минут).

Каждому участнику конкурса необходимо представить в исторически-хронологическом порядке (от прошлого к будущему) изменение образа студента того образовательного учреждения, которое конкурсант представляет. Возможно, отметить позитивные изменения, происходящие в модели выпускника, приоритетные ценности, расширение спектра образовательных программ, которые студент может освоить в учреждении, то есть осуществить «полет из прошлого в будущее», отражающий изменения образа современного студента данного образовательного учреждения. При создании образа можно использовать любые доступные материалы, методы и технологии. В демонстрации домашнего задания может принимать участие группа поддержки (это не является обязательным условием). Для демонстрации домашнего задания конкурсант вправе выбрать любую форму и способ, адекватные формату проведения Конкурса.

Критерии оценки:
- прослеживание изменения образа студента во времени;

- оригинальность формы и способа подачи информации;

- вклад конкурсанта в этап конкурса;

 - четкость и правильность речи, артистизм.

Максимум баллов за задание – 15 баллов.

3. «В созвездии «Эрудит».

Участнику необходимо ответить на 4 вопроса в режиме живого времени. Темы вопросов, которыми владеет конкурсант, заявляются в анкете, представляемой по окончанию заочного этапа (16 ноября 2011г). По заявленным участником темам членами организационного комитета Конкурса подготавливаются вопросы, которые и задаются конкурсантам на сцене. Условие: один из четырех вопросов должен быть по одной из изучаемых конкурсантом образовательных дисциплин (по профессии), остальные могут быть из категории интересов конкурсанта (литература, спорт и пр.). Критерии оценки: правильный ответ на один вопрос – 2,5 балла, максимум по заданию – 10 баллов.

4. «Вселенная возможностей»- публичная презентация проведения социально-значимой акции (3-5 минут).

Участники конкурса представляют отчет о проведенной социально-значимой акции с предоставлением фото- и видео- материалов. Конкурсант в обязательном порядке должен самостоятельно прокомментировать реализованную акцию в режиме живого времени (фото- и видео- материалы являются лишь вспомогательными средствами, подкрепляющими речь конкурсанта).
Критерии оценки:
- наличие цели социально-ориентированной акции и ее обоснование;

- значимость акции для социума;

- вклад в проведение акции конкурсанта;

- адекватность формы проведения акции поставленной цели;

- количество охваченных акцией благополучателей.

Максимум баллов за задание – 10 баллов.

5. «Стыковка на орбите» (5 минут).

Конкурсанты демонстрируют коммуникативные способности, умение взаимодействия с публикой, с залом. Форма взаимодействия выбирается самостоятельно. Участие группы поддержки запрещено.

Критерии оценки:

- культура речи;- оригинальность;- взаимодействие с аудиторией;

- эмоциональность.

Максимум баллов за задание – 10 баллов.

 Максимально возможная сумма баллов Конкурса – 80 баллов.

4.4 Экспертная комиссия Конкурса.
4.4.1. Экспертная комиссия Конкурса формируется из представителей администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», общественных молодежных организаций, ведущих профессионалов в различных сферах деятельности.

4.4.2. Заседание Экспертной комиссии Конкурса правомочно, если в нем принимают участие более половины членов Экспертной комиссии Конкурса.

4.4.3. Решение Экспертной комиссии Конкурса оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Экспертной комиссии Конкурса.

5. Подведение итогов Конкурса.
5.1. Итоги конкурса подводятся по сумме баллов, набранных конкурсантами в двух этапах.

5.2. Победитель городского конкурса, набравший максимум баллов, получает звание «Студент года-2011» и награждается дипломом I степени.

5.3. По итогам Конкурса также определяются участники, занявшие II и III места. Они награждаются дипломами II и III степени.

5.4. Участникам конкурса, не занявшим призовые места, вручаются сертификаты.

6. Дополнительная информация.
6.1. Дополнительная информация и подача заявок осуществляется по адресу: г.Саянск, микрорайон Олимпийский, дом 30, каб.324, отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», контактные телефоны: тел./факс: (39553)5-67-22– Смородина Анна Васильевна.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

 М.Н.Щеглов

Приложение 1

 к положению о проведении

городского конкурса

«Студент года - 2011»

ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе

«Студент года-2011»

1.Ф.И.О. студента полностью_______________________________
2. Дата рождения _________________________________________________________

3.Место учебы __________________________________________________________

(учебное заведение, факультет, курс, специальность)

4.Дополнительное образование_______________________________
(курсы, тренинги, семинары)

5.Личностные качества студента______________________________
6. Сфера увлечений, хобби ___________________________________
7. Дополнительная информация_________________________
8. Тематика вопросов для этапа «В созвездии «Эрудит»:

А)________________________________________________________________
Б)________________________________________________________________
В)________________________________________________________________
Г)_____________________________________(по приобретаемой профессии)

9. Характеристика студента, заверенная руководителем учебного заведения прилагается на ___ листах.

10.Портфолио студента прилагается на ______ листах.

11. Контактные данные конкурсанта:

Тел. дом.:________________________________

Тел. моб.:________________________________

Адрес по прописке: _______________________________
Адрес местопроживания: _________________________________________________
Адрес электронной почты: __________________________
12. Дата подачи заявки _____________________________
13. Личная подпись студента ________________________
Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 07.11.2011г. № 110-37-1250-11

СОСТАВ
Экспертной комиссии по проведению городского конкурса

«Студент года – 2011»

1. Ермаков А.В.
- начальник отдела координации учреждений социальной сферы и социальной защиты населения администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», председатель Экспертной комиссии;

2. Смородина А.В.
- специалист отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», секретарь Экспертной комиссии;

3. Огнева Т.М.
- региональный специалист по профилактике социально-негативных явлений областного государственного казенного учреждения «Центр профилактики наркомании», член Экспертной комиссии;
4. Майорова Л.В.
- директор муниципального учреждения культуры «Центр народного творчества», член Экспертной комиссии;
5. Морозова Т.А.
- директор муниципального унитарного предприятия «Саянские средства массовой информации», член Экспертной комиссии;

6. Жукова О.Ю.
- руководитель городского совета молодых педагогов муниципального казенного учреждения «Управление образования муниципального образования «город Саянск», член Экспертной комиссии.

Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов